Дело №RS0№-53

(производство №)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 марта 2024 года 

<

адрес> РБ

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Иванова Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

- приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по 14 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, и 6 преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы;

- приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. "в" ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ с заменой неотбытой части наказания ограничением свободы сроком 3 года 3 месяца 12 дней;

осужденного: 

- приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 70, ст. 71 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по 7 преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 158 УК РФ, 33 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и 22 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, будучи подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, совершил мелкие хищения чужого имущества, а также 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества в магазинах «Пятерочка» ООО «Агроторг», «Находка» ООО «Табыш», «Чижик» АО «Продторг» при следующих обстоятельствах.

1. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14.51 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 бутылки коньяка «Золотой Резерв» стоимостью 343 рубля 38 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 686 рублей 76 копеек.

2. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (34 микрорайон, 

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад «Алёнка» в количестве 16 штук стоимостью 86 рублей 98 копеек каждый, шоколад «Милка» в количестве 13 штук стоимостью 51 рубль 64 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2063 рубля 00 копеек.

3.

ДД.ММ.ГГГГ около 09.36 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад «Аленка» в количестве 11 штук стоимостью 84 рубля 71 копейка каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 931 рубль 81 копейка.

4.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.28 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: дезодорант Repute Таст в количестве 9 штук стоимостью 61 рубль каждый, виски Red and Black стоимостью 333 рубля 33 копейки, шампунь Syoss Repair в количестве 2 штук стоимостью 229 рублей 50 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1341 рубль 33 копеек.

5

ДД.ММ.ГГГГ около 15.28 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад Аленка в количестве 6 штук стоимостью 84 рубля 71 копейка каждый, 2 сыра «Благородный дуэт» стоимостью 96 рублей 14 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 700 рублей 54 копейки.

6.

ДД.ММ.ГГГГ около 19.48 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе Monarch «Original» в количестве 2 штук стоимостью 273 рубля 40 копеек каждый, кофе Monarch «Tropical Selection» стоимостью 248 рублей 74 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 795 рублей 54 копейки.

7.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.49 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: набор конфет «Merci» в количестве 2 штук стоимостью 214 рублей 13 копеек сыр «Сметанковый» стоимостью 100 рублей, 3 сыра «Российский» стоимостью 97 рублей 31 копейка каждый, сыр «Голландский» стоимостью 97 рублей 36 копеек, сыр «Купеческий» стоимостью 85 рублей 75 копеек, сыр Белебеевский стоимостью 91 рубль 31 копейка, сыр «Благородный дуэт» стоимостью 96 рублей 14 копеек, сыр «Купеческий» стоимостью 168 рублей 53 копейки, 2 сыра «Монастырский» стоимостью 99 рублей 21 копейка каждый, сыр «Королевский стандарт» стоимостью 88 рублей 85 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1646 рублей 55 копеек.

8.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.57 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 коньяка «Сокровища Тифлиса» стоимостью 455 рублей 58 копеек каждый, коньяк «Пять Звездочек» стоимостью 413 рублей 63 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1324 рубля 79 копеек.

9.

ДД.ММ.ГГГГ около 12.48 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 бутылки джина «GLETHER» стоимостью 99 рублей 15 копеек каждая, коньяк «Армянский» стоимость 342 рубля 97 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 541 рубль 27 копеек.

10.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.06 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 3 коньяка «Сокровище Тифлиса» стоимостью 432 рубля 39 копеек каждый, коньяк «Frunzik Mkrtchyan» стоимостью 406 рублей 03 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1703 рубля 20 копеек.

11.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.54 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шампунь Lоreal Paris Elseve в количестве 2 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки каждый, шампунь Lоreal Paris Elseve в количестве 4 штук стоимостью 330 рублей 20 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1943 рубля 84 копейки.

12.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.29 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: дезодорант Rexona в количестве 3 штук стоимостью 188 рубля 81 копейка каждый, шампунь LOREAL Paris Elseve в количестве 4 штук стоимостью 330 рублей 20 копеек каждый, бальзам LOREAL Paris Elseve стоимостью 311 рублей 52 копейки, шампунь LOREAL Paris Elseve стоимостью 311 рублей 52 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2510 рублей 27 копеек.

13.

ДД.ММ.ГГГГ около 12.54 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: антиперсперант Rexona в количестве 2 штук стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый, дезодорант Old Spice Whitewater в количестве 2 штук стоимостью 321 рубль 80 копеек каждый, шампунь - бальзам Pantene Pro-V стоимостью 338 рублей 71 копейка, шампунь LOreal Paris Elseve в количестве 2 штук стоимостью 319 рублей 52 копейки каждый, антиперсперант Rexona Cobalt в количестве 4 штук стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2999 рублей 85 копеек.

14.

ДД.ММ.ГГГГ около 13.37 часов ФИО1 в магазине «Находка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 коньяка «Старейшина» стоимостью 363 рубля 86 копеек каждый, 2 виски «Грейс» стоимостью 265 рублей 83 копейки каждый, чем причинил ООО «Табыш» материальный ущерб на общую сумму 1987 рублей 10 копеек.

15.

ДД.ММ.ГГГГ около 16.34 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес> А), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 сыра «Благородный дуэт» стоимостью 96 рублей 66 копеек каждый, 7 сыров «Купеческий» стоимостью 86 рублей 42 копейки каждый, 4 сыра «Башкирский медовый» стоимостью 92 рубля 74 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1362 рубля 54 копейки.

16.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.09 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: коньяк «BRANDY» BARREL стоимостью 253 рубля 30 копеек, коньяк «Shustoff», чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 646 рублей 28 копеек.

17.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.42 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шампунь - бальзам Pantene Pro-V в количестве 2 штук стоимостью 338 рублей 71 копейка каждый, шампунь LOreal Paris Elseveв количестве 2 штук, стоимостью 319 рублей 52 копейки каждый, антиперсперант Cobalt Rexona в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей 22 копейки каждый, шампунь «Head&shoulders» в количестве 4 штук стоимостью 427 рублей 03 копейки, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3525 рублей 02 копейки.

18.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.28 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад «Милка» в количестве 8 штук стоимостью 147 рублей 25 копеек каждый, шоколад молочный «Ritter Sport» в количестве 12 штук стоимостью 78 рублей 16 копеек каждый, шоколад темный «Ritter Sport» в количестве 5 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2555 рублей 82 копейки.

19.

ДД.ММ.ГГГГ около 13.15 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Monarch» в количестве 5 штук стоимостью 250 рублей 20 копеек каждый, кофе «Monarch» в количестве 3 штук стоимостью 284 рубля 08 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2103 рубля 24 копейки.

20.

ДД.ММ.ГГГГ около 19.09 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 7 сыров «Благородный дуэт» стоимостью 96 рублей 58 копеек каждый, шоколад молочный «Ritter Sport» в количестве 10 штук стоимостью 78 рублей 16 копеек каждый, шоколад «Ritter Sport» Миндаль в количестве 7 штук стоимостью 87 рублей 97 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2073 рубля 45 копеек.

21.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.48 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Nescafe» GOLD в количестве 3 штук стоимостью 264 рубля 80 копеек каждый, кофе «Monarch» стоимостью 284 рубля 08 копеек, кофе «Monarch» в количестве 5 штук стоимостью 170 рублей 70 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1931 рубль 98 копеек.

22.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.24 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (24 микрорайон, 

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 8 сыров «Купеческий» стоимостью 86 рублей 46 копеек каждый, 8 сыров «Благородный дуэт» стоимостью 96 рублей 03 копейки каждый, сыр Белебеевский стоимостью 91 рубль 31 копейка, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1551 рубль 23 копейки.

23.

ДД.ММ.ГГГГ около 15.37 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Monarch» в количестве 5 штук стоимостью 250 рублей 20 копеек каждый, кофе «Monarch» в количестве 4 штук, стоимостью 284 рубля 08 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2387 рублей 32 копейки.

24.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.27 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Monarch» стоимостью 170 рублей 70 копеек, кофе «Nescafe» GOLD в количестве 5 штук стоимостью 264 рубля 80 копеек каждый, кофе «Monarch» в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей 20 копеек каждый, кофе «Fresco» стоимостью 142 рубля 39 копеек, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2137 рублей 49 копеек.

25.

ДД.ММ.ГГГГ около 13.02 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 4 сыра «Купеческий» стоимостью 86 рублей 51 копейка каждый, 4 сыра «Ланселот» стоимостью 88 рублей 45 копеек каждый, 2 сыра «Тильзитэр» стоимостью 187 рублей 30 копеек каждый, 5 сыров «Российский» стоимостью 97 рублей 35 копеек каждый, 5 сыров «Башкирский Медовый» стоимостью 92 рубля 72 копейки каждый, 4 сыра «Белебеевский» стоимостью 91 рубль 31 копейка каждый, 4 сыра «Благородный Дуэт» стоимостью 96 рублей 03 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2774 рублей 15 копейки.

26.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.56 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: молочный шоколад «Milka» в количестве 8 штук стоимостью 48 рублей 72 копейки каждый, шоколад молочный «Ritter Sport» в количестве 11 штук, стоимостью 78 рублей 16 копеек каждый, шоколад темный «Ritter Sport» в количестве 12 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек каждый, 6 сыров «Российский» стоимостью 97 рублей 35 копеек каждый, 6 сыров «Благородный Дуэт» стоимостью 96 рублей 73 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3469 рублей 76 копеек.

27.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.25 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес> А), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 5 сыров «Российский» стоимостью 97 рублей 35 копеек каждый, 6 сыров «Медовый» стоимостью 92 рубля 74 копейки каждый, 7 сыров «Белебеевский» стоимостью 91 рубль 31 копейка каждый, 9 сыров «Благородый Дуэт» стоимостью 96 рублей 03 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2546 рублей 63 копейки.

28.

ДД.ММ.ГГГГ около 13.18 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 11 банок кофе Monarch стоимостью 284 рублей 08 копеек каждая, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3124 рубля 88 копеек.

29.

ДД.ММ.ГГГГ около 13.50 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: кофе «Nescafe» GOLD в количестве 4 штук стоимостью 264 рублей 80 копеек каждый, кофе «Monarch» в количестве 7 штук стоимостью 170 рублей 70 копеек каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2254 рубля 10 копеек.

30.

ДД.ММ.ГГГГ около 15.44 часов ФИО1 в магазине «Пятерочка» (

<

адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: 2 шампуня «Head & Shoulders» стоимостью 421 рубль 25 копеек каждый, 2 шампуня «Clear Vita Abe» стоимостью 294 рубля 72 копейки каждый, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1431 рубль 94 копейки.

31.

ДД.ММ.ГГГГ около 13.53 часов ФИО1 в магазине «Чижик» (

<

адрес> А), умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил: шоколад «Ritter Sport» в количестве 29 штук стоимостью 87 рублей 98 копеек каждый, кофе Monarch в количестве 2 штук стоимостью 285 рублей 10 копеек каждый, чем причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 3121 рубль 62 копейки.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (1)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (2)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (3)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (4)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (5)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (6)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (7)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (8)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (9)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (10)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (11)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (12)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (13)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (14)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (15)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (16)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (17)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (18)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (19)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (20)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (21)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (22)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (23)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (24)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (25)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (26)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (27)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (28)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (29)

- ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; (30)

- ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ. (31)

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного. 

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, наличие тяжелых хронических заболеваний, брата, имеющего инвалидность, активное способствование раскрытию преступлений, выразившихся в даче объяснений с изложением обстоятельств совершенных преступлений до возбуждения уголовных дел, способствовавших установлению обстоятельств их совершения, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных, последовательных показаний, подтверждённых в дальнейшем при проверке показаний на месте.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, отсутствие родителей у подсудимого, поскольку со слов последнего их не стало 2008-2009 годах и это не влечет уменьшения общественной опасности как самого подсудимого и совершенных им деяний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, поскольку подсудимым совершены умышленные преступления, при наличии судимости за умышленные преступления по приговорам Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по 14 преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, и 6 преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 228 УК РФ, и от ДД.ММ.ГГГГ по п. "в" ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает невозможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе и условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Обстоятельств, в том числе исключительных, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 либо ч.3 ст. 68УК РФ, судом не установлено. 

Наказание подсудимому суд назначает с учётом требований ч.2 ст. 68УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск потерпевшего на сумму 55064,58 рублей подлежит удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и 22 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 12.48 час.; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению ДД.ММ.ГГГГ в 17.06 час.; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 18.54 час.; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 16.34 час.; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 17.42 час.; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению ДД.ММ.ГГГГ в 19.09 час.;

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ст. 158.1 УК РФ сроком 6 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ сроком 10 месяцев по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить осужденному ФИО1 1 год 4 месяца лишения свободы.

Окончательно, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, осужденному ФИО1 назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать его ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания осужденного ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок назначенного наказания, срок наказания, отбытого по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Октябрьского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства хранить в уголовном деле.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» 55064 (пятьдесят пять тысяч шестьдесят четыре) рубля 58 копеек в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлениями.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Кассационные жалоба, представление могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции.

В случае подачи апелляционной/кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной/кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин